
1 
 

 
 

 
 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO 
Via Volta, 11 – 20063 Cernusco sul Naviglio (Milano) 

02 92140104 – E-mail: miri21000e@istruzione.it  miri21000e@pec.istruzione.it 
C.F. 97033670155 – Distretto 58 

 
 

 
Oggetto: 

 
Determina affidamento diretto per acquisto di nr. 1kit Sistema Digitale di rilevazione 
delle presenze + nr 1 PC Dual Monitor come segue:  
-Nr 1 kit di lettori badge x1 rfid (display grafico 6 tasti) - Poe - completo di nr 3 lettori,
badge e installazione Euro 1.763 escluso IVA + nr 1 PC Dual Monitor Euro 519,30 
Escluso Iva; ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, per un importo
totale pari a € 2.784,41 Iva inclusa (Imponibile Euro 2.282,30 + Iva Euro 502.11
)Tramite ODA su Mepa all’Operatore Economico S.C.L. SERVICE SRL, Via Acquanera
8/A – 22100 Como (CO) | P.Iva 02180610137 
 
Rif. avviso n. 28966 06/09/2021 PON per la scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento 14-20 - Fesr React eu Asse V priorità d’investimento: 13i ob. spec. 13.1 -
azione 13.1.2 Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione"-337 
CIG: ZDF363A5A6 
CUP:J99J21008210006 

 

 
                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO   Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del  succitato D.I. 129/2018; 

 
 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»; 

IPSIA MAJORANA - C.F. 97033670155 C.M. MIRI21000E - AIPNJ50 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001723/U del 04/05/2022 11:32
VI.10 - Beni mobili e servizi



2 
 

VISTI Gli art. 31, 32, 36 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA La legge 120/2020 di conversione del Decreto Semplificazioni D.L. 
76/2020 

VISTA La Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 “Semplificazioni Bis” 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il  Prof. Nicola Emilio Ferrara, Dirigente Scolastico dell’Istituzione, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 
in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D. Lgs.
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

VISTO L’Avviso n. 28966 06/09/2021 Pon per la scuola -competenze e ambienti per 
l’apprendimento 14-20 - Fesr react eu Asse V priorità d’investimento: 13i ob. 
spec. 13.1 - azione 13.1.2 Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione" 337 
 

VISTA La lettera di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, Prot. AOODGEFID 
– 0042550 del 02/11/2021 relativa a Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione; 

CONSIDERATE Le indicazioni provenienti dall’istruttoria/progettazione condotta dal 
progettista; prof Marra Sergio (nomina e accettazione pr. nr. 0000790/U del 
01/03/2022); 

VISTA La dotazione da parte dell’Ipsia di Cernusco s/N di un Sistema Digitale di 
rilevazione delle presenze divenuto oramai obsoleto e non più adeguato alle 
moderne esigenze di amministrazione del personale, e la conseguente 
necessità di acquistarne nuovi; 

TENUTO CONTO  
Che la gestione amministrativa, didattica, contabile e del personale avviene 
attraverso applicativi della software house AXIOS e che si ritiene opportuno
uniformare anche la gestione delle presenze del personale alla Linea Axios
così da consentire una migliore gestione e comunicazione tra le diverse Aree; 

IPSIA MAJORANA - C.F. 97033670155 C.M. MIRI21000E - AIPNJ50 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001723/U del 04/05/2022 11:32
VI.10 - Beni mobili e servizi



3 
 

 

VERIFICATA L’assenza di Convenzioni Consip attive per l’acquisto di un kit Sistema
Digitale di rilevazione delle presenze AXIOS documentato al pr nr.
0001187/Ue dichiarato anche in specifico atto del Dirigente scolastico assunto 
al pr nr. 0001679/U del 03/05/2022; 
 

CONSIDERATO Altresì la necessità di acquistare un nuovo Pc Dual Monitor per la segreteria; 

CONSIDERATA la possibilità di avvalersi di una procedura di affidamento che persegua gli 
obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione 
amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo come da 
Legge 108/2021 di conversione del D.L 77/2021 “Semplificazioni Bis”; 

 

VISTO L’indicazione normativa all’applicazione del principio di rotazione; 

TENUTO CONTO Che l’indagine di mercato condotta si è basata sulla consultazione degli agenti 
Axios autorizzati per la Lombardia rifpr. 0001189/U,  0001161/U, 0001162/E, 
0001170/U, 0001171/U, 0001174/U, 0001179/E e del MEPA;  
 

CONSIDERATO 
Che tra le valutazioni fatte vi è risultata positivamente quella relativa 
all’operatore economico S.C.L. Service Srl, P. IVA 02180610137 di Via 
Acquanera 8/A – 22100 Como (CO)che offre esattamente i beni ricercati ad un 
prezzo di mercato considerato adeguato ed il migliore tra le possibilità 
valutate; 
 

CONSIDERATO Che da una indagine condotta sull’Operatore economico S.C.L. Service Srl rif
pr n 0001193 risultano positivi i controlli circa il Durc, Dichiarazioni DGUE, 
Casellario Anac Verifiche annotazioni, Visura Camerale e verifichepa, 
Tracciabilità dei flussi finanziari, come assunto agli atti; 
 

TENUTO CONTO Che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente
Scolastico come previsto dall’Art.36c.2 lett. a) Codice degli Appalti
“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del
dirigente scolastico, affidamenti di importi inferiori ai 40.000,00 euro”; 
 

TENUTO CONTO 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n.136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara ZDF363A5A6 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.282,30
iva esclusa, trovano adeguata copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
2022 nella Tipologia di destinazione A, Categoria di destinazione A03, Voce 
di destinazione 18 Pon_Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto della fornitura, tramite ODA su MEPA, dei beni in oggetto per un importo 

IPSIA MAJORANA - C.F. 97033670155 C.M. MIRI21000E - AIPNJ50 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001723/U del 04/05/2022 11:32
VI.10 - Beni mobili e servizi



4 
 

complessivo pari ada € 2.784,41 Iva inclusa (Imponibile 2.282,30 + Iva 502.11) 
all’operatore economico S.C.L. Service Srl, P. IVA 02180610137 di Via Acquanera 8/A – 
22100 Como (CO) 

 Di autorizzare la spesa di Euro 2.784,41; 
 Che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza e nella sezione dedicata ai PON. 
 

 
F.to il Dirigente Scolastico 

Nicola Emilio Ferrara 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 

n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

IPSIA MAJORANA - C.F. 97033670155 C.M. MIRI21000E - AIPNJ50 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001723/U del 04/05/2022 11:32
VI.10 - Beni mobili e servizi


		2022-05-04T11:32:36+0200
	Nicola Emilio Ferrara




